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1. Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassette

ABCB1 P-glykoprotein (P-gp, MDR1)

ABCC1 multidrug resistance-associated protein 1 (MRP1)

ABCG2 breast cancer resistance protein (BCRP, MXR, ABCP)

ATP adenosintrifosfát

Cap kapmatinib

DNA deoxyribonukleová kyselina

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's médium

DMSO dimethylsulfoxid

FBS fetální bovinní sérum

MDCKII Madin-Darby Canine Kidney II, buněčná linie

MDR z ang. multidrug resistance, mnohočetná léková rezistence

MTT methylthiazolyldifenyl-tetrazolium bromid

NBD z ang. nucleotide-binding domain, doména vázající nukleotid

PBS fosfátový pufr

Pra pralsetinib

Taze tazemetostat

Topo topotekan

TKIs tyrosinkinázové inhibitory

TMD z ang. transmembrane domain, transmembránová doména
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2. Úvod

Nádorová onemocnění jsou jednou z hlavních příčin úmrtí na celém světě.

V dnešní době existuje několik typů protinádorové léčby, jako např. chirurgické

odstranění solidních nádorů, radioterapie, hormonální terapie a široce využívaná

chemoterapie. V posledních letech k těmto možnostem přibyly moderní strategie,

a to imunoterapie a cílená léčba. Obvykle se v jednom léčebném procesu kombinuje

několik typů terapie, přičemž základem bývá velmi často chemoterapie

(Faguet, 2015; Sung et al., 2021; Švihovec Jan, 2018). I přes možnost těchto kombinací

terapie v mnoha případech nedosahuje pozitivních výsledků. Toto selhání

chemoterapeutické léčby je spojováno se vznikem mnohočetné lékové rezistence (MDR),

která se v posledních letech stala předmětem mnoha výzkumů (Bukowski et al., 2020;

Holohan et al., 2013; Mansoori et al., 2017).

MDR je komplexní problém, jelikož je její vznik spojován s řadou různých

mechanizmů. Kromě snížení absorpce, změn metabolizmu a eliminace cytostatik jde

i o změnu aktivity cíle léčiv nebo zrychlení procesu opravy DNA. Jedním z mechanizmů

vzniku MDR je i snížení akumulace léčiv v nádorových buňkách v důsledku zvýšeného

efluxu těchto léčiv (Rang Humphrey et al., 2016; Szakács et al., 2006). S tímto

mechanizmem je nejčastěji spojována rodina ABC lékových transportérů, jejíž schopností

je transportovat řadu fyziologických molekul ale také protinádorových léčiv skrz

membránu nádorových buněk. Konkrétními transportéry spojovanými se vznikem MDR

jsou ABCB1 (P-glykoprotein), ABCC1 (multidrug-resistance protein 1) a ABCG2 (breast

cancer resistance protein), na něž je tato práce zaměřena (Choi & Yu, 2014; Housman

et al., 2014; Liu, 2019).

Jednotlivé transportéry jsou exprimované v mnoha tkáních lidského organismu,

kde plní rozličné fyziologické funkce, nicméně v nádorové tkáni může jejich zvýšená

exprese zásadně ovlivnit průběh protinádorové léčby. Celá řada konvenčních cytostatik

patří mezi substráty transportérů ABCB1, ABCC1 a ABCG2. Právě jejich overexprese

v nádorových buňkách je spojována se sníženou účinností cytostatik a v důsledku

toho i s nedosahováním stanovených cílů a selháním terapie (Housman et al., 2014;

Ward et al., 2021). Tato práce se zabývá změnami antiproliferačního účinku sedmi

zvolených konvenčních cytostatik v přítomnosti overexprimovaných ABC transportérů

zmíněných dříve. Role oběti těchto cytostatik byla naznačena již dříve, nicméně se studie
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ve svých výsledcích často neshodují, ať už jde o úroveň rezistence či substrátovou

specifitu. Dalším problémem je to, že se některá léčiva nemusí chovat dle sigmoidální

dose-response kinetiky, což znemožňuje analýzu kombinačního efektu metodou Chou-

Talalay. Cytostatika vybraná pro tuto práci jsou užívána v léčbě nemalobuněčného

karcinomu, což je indikace, které se aktuálně věnuje pracovní skupina mého školitele.

Podrobný popis chování vybraných léčiv v modelech MDCKII a A431 je nenahraditelný

pro možnost jejich využití v kombinačních studiích, které odhalují modulační schopnosti

nových cílených léčiv. Výsledky tohoto výzkumu tak budou sloužit jako odrazový můstek

pro velké množství navazujících studií.

Rodina ABC efluxních transportérů je předmětem velkého množství studií,

zabývajících se nejen jejich strukturou a mechanizmem transportu, ale také jejich rolí

ve vzniku MDR. Avšak neméně důležité jsou studie věnující se hledání způsobu

modulace MDR zprostředkované těmito transportéry. V dnešní době jsou zkoumány nové

cesty, jak eliminovat zvýšený eflux protinádorových léčiv, a to např. pomocí tzv. drug

delivery systems či monoklonálních protilátek. Nicméně základním principem je inhibice

těchto transportérů, a proto je neustále vyvíjena snaha nalézt molekuly, které by mohly

být použity jako inhibitory efluxu protinádorových léčiv (Assaraf et al., 2019; Li et al.,

2016). Z toho důvodu je součástí práce kromě komparativních proliferačních MTT testů

i kombinační studie. Jejím cílem bylo ověřit využitelnost získaných výsledků

pro kombinaci cytostatik s potenciálními inhibitory ABC efluxních transportérů. V těchto

experimentech byla použita tři cílená léčiva jakožto potenciální modulátory a sledovány

změny antiproliferačního účinku topotekanu jako oběti rezistence zprostředkované

overexpresí ABCG2 transportéru.
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3. Teoretická část

3.1 Protinádorová léčba

Nádorová onemocnění se řadí mezi hlavní příčiny úmrtí v každé zemi světa.

Podle odhadů Světové zdravotnické organizace (WHO) jsou první či druhou nejčastější

příčinou smrti ve věku do 70 let ve 112 ze 183 zemí, ve zbylých 23 jsou pak třetí či čtvrtou

příčinou. Neustále narůstající incidence a mortalita je důsledkem stárnoucí populace

a samozřejmě i řady rizikových faktorů (Sung et al., 2021).

Nádorové onemocnění je charakterizováno nekontrolovanou proliferací tělu

vlastních buněk a šířením jejich abnormálních forem v celém organismu. Příčinou tohoto

děje jsou genetické a epigenetické změny, které způsobují inaktivaci tumor

supresorových genů či aktivaci onkogenů. Rozlišujeme dva typy nádorů, a sice benigní

a maligní, přičemž druhý typ je navíc charakteristický svou schopností prorůstat

do okolní tkáně, měnit stupeň diferenciace a metastázovat (Rang Humphrey et al., 2016).

Zdravé buňky pečlivě kontrolují celý svůj buněčný cyklus pomocí produkce a uvolňování

růstových faktorů, zatímco u nádorových buněk dochází k deregulaci těchto procesů.

Kromě schopnosti unikat buněčné smrti a faktorům potlačujícím proliferaci mají nádory

několik dalších vlastností, které jim umožňují jejich neustálý růst. Tyto vlastnosti

se stávají cílem terapie, jak je znázorněno na Obr. 1 (Hanahan & Weinberg, 2011).

Obrázek 1: Cílená léčba a charakteristické znaky nádorů. Známé znaky nádorů,

jako např. indukce angiogeneze, vyhýbání se imunitní reakci, genové mutace a další

znázorněné se stávají obětí cílené léčby. Převzato z: (Hanahan & Weinberg, 2011).
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První poznatky o nádorových onemocněních jsou staré několik tisíciletí. Nejstarší

dochovaný případ nádoru prsu pochází ze starověkého Egypta z roku 1500 př.n.l.,

pojmenováním a popisem nádorových onemocnění se zabýval starověký řecký lékař

Hippokrates. Již v této době byla snaha o vyléčení nádorových onemocnění pomocí

chirurgických zákroků. Po mnoho staletí šlo o jedinou dostupnou terapii. S rozvojem

vědy v 19. a 20. století byly objeveny nové diagnostické i terapeutické postupy,

konkrétně radioterapie, chemoterapie a hormonální terapie, které se dnes často kombinují.

V posledních desetiletích věda pracuje na rozvoji imunoterapie a cílené léčby, ale také

na zdokonalení již známých terapeutických postupů (Faguet, 2015; Sudhakar, 2009).

3.1.1 Konvenční léčba

V současné době tvoří základ terapie chirurgická léčba, radioterapie

a protinádorová léčba neboli chemoterapie. Podstatou konvenční léčby je užití cytostatik,

jejichž cílem je inhibice buněčné proliferace a indukce apoptózy nádorových buněk


[…]


et al., 2017; Onozato et al., 2018; L. Zhang et al., 2017; Y. Zhang et al., 2021).
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Některé z vybraných testovaných cílených léčiv jsme v dřívějších studiích

prokázali také jako inhibitory ABCB1, popř. též ABCC1. Kombinační studie zaměřené

na tyto transportéry prováděla v rámci diplomové práce kolegyně Markéta Svobodová.

Pokud bych měla možnost rozvést svou práci, otestovala bych cílená léčiva inhibující

ABCB1 s některými z cytostatik, které jsem popsala jako oběti ABCB1-zprostředkované

MDR, např. paklitaxelem nebo vinblastinem. Případné potvrzení dvojitého

(např. ABCB1 a ABCG2) nebo dokonce trojitého (ABCB1/ABCG2/ABCC1) ovlivnění

MDR může mít velkou hodnotu. Je známo, že nádorové buňky overexprimují současně

více typů transportérů, které mají široké a překrývající se spektrum substrátů (Robey

et al., 2018). Proto dopad inhibice pouze jednoho z transportérů může být anulován

zvýšenou expresí ostatních (M F Gonçalves et al., 2020). Zasažení dvou nebo dokonce

všech tří hlavních mechanizmů MDR tuto překážku může překonat.

Pochopení vztahů a procesů týkajících se role ABC transportérů ve vzniku MDR

je a bude předmětem vědeckých studií i nadále. Výsledky získané v této práci jsou pouze

dalším střípkem, který se může stát určitým vodítkem a nasměrováním pro následující

experimenty a studie. V dnešní době se stále objevují nové přístupy v překonání MDR,

jako např. inaktivace genů asociovaných s MDR pomocí miRNA/siRNA, použití

monoklonálních protilátek proti P-gp nebo vývoj nových protinádorových léčiv,

které by nebyly substráty ABC lékových transportérů (Li et al., 2016; M F Gonçalves

et al., 2020; Wang et al., 2014; Ward et al., 2021). Přesto je výzkum zabývající se

hledáním inhibitorů stále neméně důležitý. Doposud se testovaly většinou inhibitory bez

vlastní protinádorové aktivity. Jak bylo rozvedeno výše, novým cílem současných

výzkumů je snaha najít tzv. duální modulátory, které by mimo inhibice ABC transportérů

měly i vlastní cytotoxický účinek (Kathawala et al., 2015; Wang et al., 2014). Pro

klinickou aplikaci duálních modulátorů MDR je klíčové následování přístupu

personalizované medicíny, jmenovitě analýzy exprese transportérů v nádorech (Robey et

al., 2018).
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7. Závěr

Tato práce se zabývala vlivem overexprese ABC lékových transportérů

na antiproliferační účinky několika konvenčních cytostatik a následně aplikaci jedné

z potvrzených obětí MDR, topotekanu, v kombinačních studiích s potenciálními

modulátory MDR. Díky poznatkům v teoretické části lze konstatovat, že je důležité

chápat a objasňovat funkci a vliv těchto transportérů na rozvoj MDR, která je příčinou

selhávání protinádorové terapie u mnoha pacientů. V rámci experimentální části proběhly

dva typy studií, a to komparativní proliferační MTT testy a kombinační studie.

V první studii byl zkoumán antiproliferační účinek sedmi vybraných cytostatik

na dvou buněčných modelech. V úvodních experimentech byla testována cytotoxicita

na modelu MDCKII. Získané výsledky ukazují, že ve vybraném souboru léčiv byl

nejčastější příčinou MDR transportér ABCB1, jelikož v jeho přítomnosti došlo ke snížení

citlivosti buněk vůči docetaxelu, etoposidu, paklitaxelu, topotekanu a vinblastinu.

V případě overexprese ABCG2 šlo pouze o topotekan. Obětí overexprese ABCC1 byly

v experimentu etoposid a topotekan. Léčiva, u kterých se projevil významně snížený

antiproliferační účinek v přítomnosti některého ze zkoumaných transportérů, byly

následně použity i v lidské buněčné linii A431. V této buněčné linii se podařilo ověřit

předchozí výsledky až na jeden případ, a sice etoposid v přítomnosti ABCB1.

Přínosem této práce jsou důležité poznatky týkající se chování vybraných

cytostatik v buněčných modelech MDCKII a A431 s/bez overexpresí(e) ABCB1,

ABCG2 a ABCC1. Řada testovaných léčiv je v roli oběti těchto transportérů již

v literatuře popsána, nicméně se jednotlivé informace často neshodují z hlediska úrovně

rezistence nebo substrátové specifity. Zároveň jsem nenalezla studie,

které by poskytovaly komplexní popis MDR chování větší skupiny léčiv ve vybraných

buněčných modelech. Data získaná v uskutečněných experimentech může využít

výzkumná skupina mého školitele v probíhajících i budoucích studiích a v případě

publikace i vědci po celém světě.

Topotekan je jediné zkoumané cytostatikum, které se stalo obětí rezistence

zprostředkované ABCG2. Z toho důvodu bylo vybráno pro druhou část experimentální

části, jíž byla kombinační studie s cílenými léčivy prokázanými v předchozích studiích

jako ABCG2 inhibitory (kapmatinib, pralsetinib a tazemetostat). Topotekan se osvědčil

jako vhodný modelový substrát pro MDCKII linii a taktéž se potvrdilo, že všechna
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testovaná cílená léčiva mají schopnost antagonizovat MDR zprostředkovanou efluxní

aktivitou ABCG2. Dalším přínosem této práce jsou tak výsledky této kombinační studie.

Získaná data mohou být vodítkem pro další studie, které by se mohly zaměřit

na modulační potenciál kapmatinibu, pralsetinibu či tazemetostatu v ex vivo/in vivo

modelech. Po ověření výsledků na klinické úrovni by získaná data mohla sloužit jako

podklad pro personalizovanou terapeutickou strategii cílící na nádory s overexpresí

ABCG2.
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