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Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 54 stran, 10 obrázků, 4 tabulek, >50 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Lucie Malečová se do práce na katedře farmakologie a toxikologie zapojila již na
konci 3. ročníku svého studia. Jejím úkolem bylo studium vlivu funkční exprese ABCB1,
ABCG2 a ABCC1 transportérů na antiproliferační aktivitu sedmi vybraných konvenčních
protinádorových léčiv. Studentka si osvojila relativně náročné techniky, a to kultivaci
buněčných linií, MTT test a lékové kombinační studie. Výrazně pozitivně hodnotím Luciinu
šikovnost, píli a samostatnost, pracovala vždy velice pečlivě a nastanuvší problémy řešila jen
s malou pomocí, později už v řadě případů samostatně. Velice dobře si vedla i během
sepisování práce, kdy prokázala plnou samostatnost při práci s literaturou, citačním
programem a formátováním. Do textu teoretické části nebylo z pozice školitele téměř potřeba
zasahovat. Studentka prokázala, že disponuje přirozeným citem pro výběr správných
informačních zdrojů a jejich využití pro popis dané problematiky. Více pomoci bylo potřeba
pouze ve výsledkové části a v závěru, což je jev společný pro drtivou většinu studentů.
Celkově hodnotím působení Lucie Malečové jako velmi přínosné, jelikož se jí podařilo splnit
vytyčené cíle a získat kvalitní data, na nichž bude naše výzkumná skupina stavět hned
v několika budoucích publikacích.

Autor/ka práce: Lucie Malečová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Konzultant/ka: Yu Zhang MSc.

Oponent/ka: prof. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Název práce: Studium vlivu overexprese ABC lékových transportérů na
antiproliferační schopnosti vybraných konvenčních cytostatik
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hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 30. května 2022 podpis vedoucí/ho